｜

中共北京教育学院委员会文件

号’〕〕∑○〗〔发党院教←示

★

中共北京教育学院委员会

关于印发《北京教育学院建院70周年系列活动

下作方案》的通矢〗

各二级党组织、各部门:

经学院三届党委常委会第l65次会议研究决定’现将《北京

教育学院建院70周年系列活动工作方案》印发给你们’请认真

贯彻落实·即日起’学院正式进入建院70周年系列活动期’各

部门可以结合日常工作实际陆续开展各项活动。 9月下旬至l0

月’学院将集中安排一些主要活动’各部门要按照工作方案的任

务分工和要求’及时做好相关准备工作

会中

1-~

北京教育学院建院70周年

系列活动工作方案

2023年是北京教育学院建院70周年’为更好地回顾办学历程｀

展示办学成就、传承办学传统、凝聚各方力量’加快推进学院高

质量发展’学院将开展建院70周年系列活动。根据学院工作部署’

在广泛征求意见的基础上’特制订本方案°

-｀活动主题

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导’深入贯彻落

实党的二十大精神’结合开展学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想主题教育’认真回顾总结办学历史和经验’向社会充

分展示建院70年以来学院对国家战略、首都发展的工作实绩’特

别是在干部教师队伍建设方面所作的历史贡献’弘扬学院优良传

统’凝练新时期学院文化’加强交流与合作’进一步扩大学院的

社会影响力’为建设首都特色鲜明、国内示范引领｀国际影响广

泛的成人高等教育学校而团结奋斗。

二｀活动时间

2023年全年’集中活动时间为l0月中下旬。

三｀活动原则

l.突出主责主业°围绕中心’服务大局’ 以教学｀学术活动

为主’营造浓厚的教学科研氛围。

2鼓舞奋斗精神·以全院教职工和学员为主体’组织策划一

-2＿

系列主题鲜明、丰富多彩的活动’凝心聚力’鼓舞教职工建功新

时代的昂扬精神°

3.展现学院文化。总结继承光荣传统’深入挖掘并宣传校史｀

前辈史中的先进事迹’形成学院新时代办学的宝贵资源’营造团

结奋进、积极向上的学院文化。

4.坚持节俭原则°系列活动要与学院年度相关工作相结合’

控制新增活动规模’杜绝铺张浪费·经费使用严格按照财务有关

规定执行。

四｀活动主要内容

建院70周年系列活动主要内容如下:

l.召开建院70周年高质量发展大会

2.举办系列高水平学术研讨会或讲座

3·组织建院70周年发展成就主题展览

4.启动院史馆改造扩容和院志编撰工作

5.建院70周年文化展示

五｀组织机构

成立建院70周年工作领导小组’下设工作办公室’负责统筹

协调各项工作有序开展;成立l0个专项工作组以及各二级学院工

作组’具体落实有关工作·

六｀工作分工及职责

（一）建院70周年工作领导小组

组长: 党委书记、院长

-3＿

／
pL

副组长:其他院领导、党委常委

成员:党政办公室、党委组织部（统战部） 、党委宣传部

／互联网信息办公室、人事处、教务处、科研处、国际合作与交

流处、财务资产处、安保后勤处、党委巡察工作办公室、纪检监

察办公室、审计处、离退休工作处、合作培训部、学术资源部、

工会、北京市教师发展中心等负责人.

工作职责:

（l）全面负责建院70周年重大事项的决策、指挥;

（2）召开会议’研究部署和推进各项工作有序开展;

（3）研究、决定涉及人、财、物等的重大事项.

（二）工作办公室

领导小组下设工作办公室’ 由党政办公室负责具体工作。

主管领导: 肖韵竹｀张永凯

主 任:杨建新

常务副主任:谢文华

副主任:王清、李椭

工作人员:孙宇｀架好问｀郭建峰、马献伟、刘情如、冀晶

莹、新入院教师3人

工作职责:

（l）在领导小组领导下’牵头起草建院70周年活动总体方

案’督促落实领导小组各项决策和部署;

（2）负责建院70周年高质量发展大会筹备工作;

＿4-

（3）起草重大活动文稿、文件及通知;

（4）组织院志编撰工作;

（5）负责联络和协调各专项工作组的进展工作;

（6）负责接收院庆期间社会各界的各种捐赠;

（7）负责活动整体结束后的工作总结和归档工作;

（8）组织｀协调和检查督办各项工作进度;

（9）完成领导小组交办的其他任务°

（三）专项工作组

为保证建院70周年系列活动各项工作的有序推进’特别设立

宣传工作组、院史馆工作组、办学成果组、学术发展组｀对外合

作组、教职工活动组、离退休教职工活动组、安保后勤组、财务

审计组、作风督查组等l0个专项工作组。

L宣传工作组

主管领导:桑锦龙

组 长: 张文梅、刘宏海

成员单位: 党委宣传部／互联网信息办公室、教务处、科研

处、组织部（统战部） 、离退休工作处及相关部门

工作职责:

（l）策划、制定并组织实施本工作组的工作方案;

（2）负责建院70周年特别是近十年发展成就（教学、科研、

文化、人才、党建等）主题展览和官方宣传片;

（3）负责制作｀建设和维护建院70周年专题网页’ 以及网

‖＝

＿O-

~
~

络安全工作;

（4）负责建院70周年系列活动的整体宣传;

（5）负责与校庆相关的Logo、官微等设计制作’ 以及整体

环境布置和氛围营造;

（6）协助组织校友、离退休教师访谈工作’并制作访谈视

频、访谈录;

（7）邀请接待各级媒体并实时发布校庆新闻;

（8）完成领导小组交办的其他任务·

2.院史馆工作组

主管领导:杨建新、分管副院长

组 长:谢文华、张文梅、杨禾

成员单位:党政办公室、宣传部／互联网信息办公室、安保

后勤处｀教务处｀科研处、学术资源部、离退休工作处、财务资

产处、工会及相关部门。

工作职责:

（ l）策划、制定并组织实施本工作组的工作方案;

（2）负责院史馆升级改造、扩容等相关工作;

（3）策划、提供校史馆陈列方案及内容;

（4）完成领导小组交办的其他任务·

3.办学成果组

主管领导:汤丰林、分管副院长

组 长:张金秀、岳江红

一6＿

成员单位:教务处、人事处、北京市教师发展中心和各二级

教学科研机构

工作职责:

（l）策划、制定并组织实施本工作组的工作方案;

（2）全面总结学校办学成果’并协助宣传部进行宣传推广;

（3）组织校友访谈工作;

（4）根据实际情况设计并举办培训和评选等活动;

（5）负责指导二级学院开展办学成果、办学经验总结和展
~

不;

（6）完成领导小组交办的其他任务。

4.学术发展组

主管领导:桑锦龙

组 长:李委

成员单位:科研处、各二级教学科研机构

工作职责:

（ l）策划、制定并组织实施本工作组的工作方案;

（2）全面总结学校学术发展成果并协助宣传部进行宣传推

广;

（3）策划制定并组织第三届教师学习与专业发展国际研讨

会及其他学术交流活动;

（4）负责指导二级学院开展迎接建院70周年系列学术活动、

成果展示等;

-7-

（5）完成领导小组交办的其他任务。

5.对外合作组

主管领导: 汤丰林

组 长:王振先、陈丽

成员单位: 国际合作与交流处、合作培训部及相关部门

工作职责:

（ l）策划、制定并组织实施本工作组的工作方案;

（2）配合宣传部展示国内、国际（包括孔子学院）交流合

作成果;

（3）举办京津冀校长研讨会;

（4）完成领导小组交办的其他任务·

6.教职工活动组

主管领导:院党委副书记、汤丰林

组 长:李永莲、李军、宋忠志

成员单位:工会、人事处、组织部（统战部）及相关部门

工作职责:

（ l）策划、制定并组织实施本工作组的工作方案;

（2）举办教职工运动会、文化展示汇演等活动;

（3）完成领导小组交办的其他任务。

7.离退休教职工活动组

主管领导: 院党委副书记

组 长:李凌、李永莲

-8＿

成员单位: 离退休工作处、工会及相关部门

工作职责:

（l）策划、制定并组织实施本工作组的工作方案;

（2）举办离退休教职工和在校教师座谈会｀书画、摄影、

手工等展示活动;

（3）负责组织离退休教职工访谈工作;

（4）酌情开展向老同志征集实物工作;

（5）完成领导小组交办的其他任务。

8.安保后勤组

主管领导:分管副院长

组 长:杨禾

成员单位:安保后勤处

工作职责:

（l）策划、制定并组织实施本工作组的工作方案;

（2）具体落实院史馆场地腾挪、硬件改造、校园环境的整

体美化和提升’建设完善配套基础设施;

（3）负责系列活动期间餐饮｀交通、安全保障工作;

（4）完成领导小组交办的其他任务.

9.财务审计组

主管领导:分管副院长

组 长:王建华、吴润

成员单位:财务资产处、审计处

-9-

~
~

工作职责:

（l）策划｀制定并组织实施本工作组的工作方案;

（2）指导各工作组制定建院70周年各项活动的经费预算’

做好各项经费保障;

（3）负责登记和管理院庆期间社会各界的各种捐赠;

（4）对各项支出开展审计;

（5）完成领导小组交办的其他任务。

l0.作风督查组

主管领导:纪委书记、监察专员

组 长: 陈寒墅

成员单位:纪检监察办公室、党委巡察工作办公室

工作职责:

（l）策划、制定并组织实施本工作组的工作方案;

（2）确保人员履职尽责’并督促各组工作进度;

（3）检查各项工作符合相关规定;

（4）完成领导小组交办的其他任务·

（四）各二级学院工作组

组 长:各二级学院主要负责人

成 员:根据工作需要自行拟定

结合工作职责:根据建院70周年系列活动方案和工作要求’

实际’策划制定二级学院工作方案并组织实施°工作实际’策划制

七｀工作要求

-10＿

｜

l统一思想’提高认识。充分认识建院70周年的重大意义’

高度重视建院70周年各项工作’各组（含二级学院工作组）要根

据学院建院70周年系列活动方案’结合实际’制定本组落实各项

任务的具体方案并组织实施。

2.统筹兼顾’ 团结协作。各组（含二级学院工作组）要正确

处理好系列活动与日常工作的关系’创造性地完成各项工作任务。

各专项工作组涉及多个项目’组长要负起责任’各专项工作组间

要相互支持协作’共同推进工作°

3.科学安排’责任到位·各专项工作组要建立例会制度’对

需要限期完成的任务要倒计时推进工作进度’组长要狠抓落实’

并及时向主管院领导报告’由主管院领导向领导小组汇报进展情

况°

4.加强宣传’扩大影响。要以建院70周年系列活动为契机’

加强工作宣传’营造活动氛围’汇聚各方力量’提升工作水平’

持续推动学院事业高质量发展·

2023年4月l7日印发中共北京教育学院委员会办公室

- 11
＿ ~

~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~